– Natale, responsori del Mattutino: il versetto «*Gloria in excelsis Deo, cum reliquis versibus aliorum Responsoriorum*» si doveva cantare *sollepniter*. In che cosa potrà consistere la solennità d'una esecuzione monodica realizzata da un numero prescritto di persone (il «cantator ... cum duobus vel tribus fratribus»)? Tanto più che, non contento di questa rubrica generale, il redattore aggiunge che il responsorio «*Descendit cum suo versu et prosulis sollepniter cantetur*», e menziona poi esplicitamente i versi degli altri responsori. [c. 9r, p. 21] Sempre a Natale, tra le rubriche per la *Missa maior* si legge: «Graduale tractim dicatur a duobus in pulpito, quo finito, chorus reincipiat ipsum et dicat totum. Quo finito, prefati duo tractim et distincte cantent versum...». [c. 10v, p. 24] Di certo *tractim* e *distincte* non sono connotazioni di contenuto strettamente musicale, ma l'assegnazione alla coppia sul pulpito e l'adozione dei due avverbi insospettisce non poco.

– Messa per s. Giovanni evangelista: «Graduale *Exiit tractim dicatur a duobus et repetatur a choro. Versus gradualis similiter tractim dicatur*». [c. 12v, p. 28]

– Domenica delle Palme: dapprima è prescritto *sollepniter* il canto del responsorio *Fratres mei*; più avanti: «Cantor incipiat resp. *In monte Oliveti et sollepniter cum sua societate decantet*». [c. 34v, p. 73]

– Mattutino di Pasqua: «Et tunc cantor, cum tribus vel quattuor fratribus in capis et togis in chorum veniens, cum magna reverentia, incipiat Invitatorium *Alleluja, alleluja*». [c. 44r, p. 91]

– Messa maggiore di Pasqua: «Cantor cum sibi assistentibus sociis in medio choro incipiat trophum festive ac sollepniter. Deinde officium *Resurrexi*. Finito versu et repetito officio, *Gloria Patri* altius et sollepnus cantetur. ... Sollepniter autem et exultanter cantato ynno angelico, ...

subdiaconus sollepniter legat epistolam. Deinde graduale a duobus festi-  
ve et tractim, sicut in sollepnibus mos est, in pulpito cantetur, set finiatur  
a fratribus. Finito, ipsi qui inceperant versum percantent. Cantato versu,  
incipiat cantor prosam *Iam redeunt*. Finita, incipit *Alleluja* in pulpito et  
chorus reincipiat *Alleluja*. Finito, cantor cum suis prosequatur versum  
*Paska nostrum* cum alio versu *Epulemur*, deinde sequentia *Dic nobis*». [c.  
45v, p. 93]

– Vespri di Pasqua: «Vespere inchoantur sicut in Missa per *Kirie eleison*  
quem sollepniter cantamus per tres dies Pasce post istam sollepnitatem.  
... Sollepniter cantetur ant. super Magnificat *Nolite expavescere*. ... Dein-  
de *Benedicamus Domino*, *alleluja* sollepniter dicatur». [cc. 46r-v, pp. 94-  
95]

– Mattutino di Pentecoste: «Invitorium *Alleluja*, *Spiritus Domini* solle-  
pniter et devote cantetur cum omnibus que sequuntur». [c. 55v, p. 113]

– Messa di Pentecoste: «Missa cum suo officio, sicut in die Resurrectionis,  
celeberrime celebretur». [c. 56r, p. 114]

– Messa della Purificazione della B.V. Maria: «incipitur trophus et dicitur  
Missa cum sequentia et aliis suis pertinentiis, sicut in summis et preci-  
pui sollepnitatibus». [c. 74r, p. 151]

– Annunciazione della B.V. Maria: «Annuntiatio dominica inter precel-  
lentissimas sollepnitates computanda est». [c. 76r, p. 155]

– Messa per S. Giovanni Battista: «omne istius Misse officium sollepnis-  
sime ac devotissime decantetur». [c. 85v, p. 175]

– Le feste, nella tradizione della cattedrale di Firenze, potevano  
appartenere a quattro categorie: *Festa summa*, *precipua*, *popula-  
ria*, *privata*.

*Festa summa*: «In his festis sollepnissime fiat officium et devotissime  
atque tractim cuncta cantentur atque legantur. ... Ad introitum Misse et  
ad *Kirie eleison* et ad *Gloria in excelsis Deo* et ad *Sanctus*, *sanctus* et *Agnus  
Dei*, cantor cum competenti sociorum numero in medio c<h>ori ordinate  
maneat. Graduale vero in his festis a duobus tractim in pulpito cantetur  
cum versu; *Alleluja* quoque et sequentia<sup>68</sup> in pulpito similiter a cantore et  
suis sociis sollepniter canitur». [c. 98v, p. 203]

<sup>68</sup> Per l'esecuzione polifonica delle sequenze e la bibliografia pertinente,  
cfr. F. A. Gallo, *Dai conventi di Salimbene alla corte di Bonifacio VIII*, in *La  
sequenza medievale*, Atti del Convegno internazionale, Milano 7-8 aprile 1984, a  
cura di A. Ziino, Lucca, LIM, 1992, pp. 81-86. L'autore, nel riconoscere che  
l'attività polifonica della cappella papale «è ancora scarsissimamente conosciu-  
ta», richiama (nota 7) un passo dell'*Ordinale* di Innocenzo III (nell'edizione di S.  
Van Dijk, *The Ordinal of the Papal Court from Innocent III to Boniface VIII and  
Related Documents*, Fribourg, Presses Universitaires, 1975, p. 408), nel quale si  
afferma che i canonici di San Pietro cantavano il responsorio *Domine si tu es* «in  
organo sectano», una definizione a prima vista non trasparente; può essere utile  
al riguardo quanto si legge nell'anonimo trattatello *De organo*, che si proponeva  
di divulgare in versi la dottrina di Guido d'Arezzo: nel verso 9 ricorre come  
sostitutivo del verbo *organizare* il verbo *sectari*, la cui etimologia ci riconduce alla